I-a s cîn ta-o-ncetisor,9 ^ T 7
Şo p tin d şoapte de amor.

25 februarie / 9 martie 1866. Revista Familia din
Pesta publică poezia De-aş avea..., de Mihai Eminescu.
Io s if V u lcan , d irectorul rev istei transform ă pe
„Eminovici” în „Eminescu” şi face următoarea prezen
tare: „ Cu bucurie deschidem coloanele foaiei noastre
acestui june numai de 16 ani, care cu primele sale în
cercări poetice trămise nouă ne-a surprins plăcut”.